

证券代码：300186

证券简称：大华农

公告编号：2012-037

2012 年第三季度报告正文

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
温鹏程	董事	出国考察	温志芬

公司负责人温均生、主管会计工作负责人蒋荣金及会计机构负责人(会计主管人员) 蒋荣金声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,116,756,056.97	2,177,317,543.56	-2.78%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,009,145,169.90	2,052,982,018.34	-2.14%	
股本 (股)	267,000,000.00	267,000,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	7.52	7.69	-2.21%	
	2012 年 1-9 月		比上年同期增减 (%)	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-51,856,754.37		47.07%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.19		48.65%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	232,867,678.15	26.38%	596,067,562.22	24.78%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	55,817,832.58	35.17%	116,363,151.56	21.38%
基本每股收益 (元/股)	0.21	40%	0.44	12.82%
稀释每股收益 (元/股)	0.21	40%	0.44	12.82%
加权平均净资产收益率 (%)	2.77%	0.69%	5.75%	-0.57%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.82%	0.72%	5.83%	-0.13%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
----	----------------	----

非流动资产处置损益	-625,000.18	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	547,360.80	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,680,423.13	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	263,709.38	
合计	-1,494,353.13	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	30,855	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件股份的	股份种类及数量

	数量	种类	数量
中信信托有限责任公司—武当17期	3,275,266	人民币普通股	3,275,266
中国银行—华宝兴业动力组合股票型证券投资基金	1,321,800	人民币普通股	1,321,800
华润深国投信托有限公司—武当稳健增长集合信托计划	1,176,000	人民币普通股	1,176,000
中山证券有限责任公司	1,086,650	人民币普通股	1,086,650
葛洲坝集团财务有限责任公司	880,000	人民币普通股	880,000
兴业国际信托有限公司—武当目标回报第3期证券投资集合资金信托计划	862,600	人民币普通股	862,600
华润深国投信托有限公司—武当5期证券投资集合信托计划	545,433	人民币普通股	545,433
中信信托有限责任公司—睿信成长1期	515,051	人民币普通股	515,051
倪建平	418,168	人民币普通股	418,168
中国对外经济贸易信托有限公司—新股C13	336,000	人民币普通股	336,000
股东情况的说明			

(三) 限售股份变动情况

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
温鹏程	28,213,469			28,213,469	IPO前承诺	2014年3月8日
严居然	7,146,016			7,146,016	IPO前承诺	2014年3月8日
温均生	6,980,487			6,980,487	IPO前承诺	2014年3月8日
梁焕珍	6,715,252			6,715,252	IPO前承诺	2014年3月8日
黎沃灿	6,053,691			6,053,691	IPO前承诺	2014年3月8日
温小琼	6,040,625			6,040,625	IPO前承诺	2014年3月8日
温志芬	5,759,593			5,759,593	IPO前承诺	2014年3月8日
严居能	5,256,470			5,256,470	IPO前承诺	2014年3月8日
黄伯昌	5,249,001			5,249,001	IPO前承诺	2014年3月8日
温木桓	5,085,690			5,085,690	IPO前承诺	2014年3月8日
梁志雄	4,000,526			4,000,526	IPO前承诺	2014年3月8日
张琼珍	3,686,573			3,686,573	IPO前承诺	2014年3月8日
黎洪灿	3,546,396			3,546,396	IPO前承诺	2014年3月8日
温耀光	3,399,463			3,399,463	IPO前承诺	2014年3月8日
黄松德	3,358,356			3,358,356	IPO前承诺	2014年3月8日
何维光	3,283,289			3,283,289	IPO前承诺	2014年3月8日
伍翠珍	3,095,986			3,095,986	IPO前承诺	2014年3月8日
凌五兴	2,701,739			2,701,739	IPO前承诺	2014年3月8日
刘爱文	2,232,005			2,232,005	IPO前承诺	2014年3月8日
刘金发	2,008,442			2,008,442	IPO前承诺	2014年3月8日

冯冰钊	1,935,922			1,935,922	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黎汝肇	1,910,794			1,910,794	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄玉泉	1,895,132			1,895,132	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁伙旺	1,878,416			1,878,416	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
谢应林	1,844,143			1,844,143	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
朱桂连	1,829,577			1,829,577	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
何达材	1,824,567			1,824,567	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
郑经昌	1,780,790			1,780,790	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
叶京华	1,699,282			1,699,282	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
董柳波	1,547,681			1,547,681	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
秦锦养	1,545,321			1,545,321	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
林锦全	1,302,484			1,302,484	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温卫锋	1,218,050			1,218,050	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温子荣	1,136,593			1,136,593	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温德仁	1,135,772			1,135,772	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
朱新光	1,109,564			1,109,564	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张祥斌	1,061,091			1,061,091	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈健兴	1,053,432			1,053,432	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
严 安	1,015,791			1,015,791	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
何其洋	1,004,008			1,004,008	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温金明	979,881			979,881	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温朝波	966,823			966,823	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
秦开田	837,848			837,848	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈树汉	827,839			827,839	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
林南发	809,681			809,681	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
廖武耀	803,518			803,518	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
练炳耀	772,632			772,632	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张叙连	766,117			766,117	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张小凤	764,367			764,367	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
凌卫国	762,778			762,778	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
冯小兰	762,506			762,506	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
李义俄	715,289			715,289	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
钟彩英	685,876			685,876	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
伍新发	666,036			666,036	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
曾树华	659,557			659,557	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
伍尚雄	646,725			646,725	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
刘容娇	641,491			641,491	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张国基	626,329			626,329	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
严 居	592,130			592,130	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温清妹	590,860			590,860	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
伍政维	573,199			573,199	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温尚泰	564,014			564,014	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
麦宗飞	561,057			561,057	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日

陈海坚	560,937			560,937	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
何伯娇	556,115			556,115	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
颜添洪	547,117			547,117	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
谭飞燕	546,465			546,465	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁国雄	546,380			546,380	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄伟国	541,684			541,684	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
罗旭芳	533,672			533,672	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张惠兰	529,589			529,589	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黎三妹	524,421			524,421	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
练惠泉	515,778			515,778	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
谭海燕	513,615			513,615	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁有强	500,842			500,842	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
王锦芬	478,946			478,946	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
严树芬	477,267			477,267	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈健雄	466,024			466,024	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温 湛	464,417			464,417	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈 峰	460,659			460,659	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄承南	451,910			451,910	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁秀娟	438,909			438,909	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄丽梅	437,787			437,787	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黎冠宇	426,380			426,380	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁少东	421,707			421,707	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
龚瑞开	416,387			416,387	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈志强	414,027			414,027	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
罗越雄	408,846			408,846	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄振升	407,496			407,496	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
郑有因	405,036			405,036	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
傅明亮	401,867			401,867	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈瑞爱	396,680			396,680	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张海斌	394,363			394,363	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄少兰	389,125			389,125	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
潘林权	385,614			385,614	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈秋红	384,224			384,224	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈炳雄	377,281			377,281	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
刘桂芳	373,160			373,160	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张玉兰	372,950			372,950	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏志军	367,178			367,178	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
麦小平	364,797			364,797	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
孙 芬	363,072			363,072	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
魏彩藩	355,732			355,732	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温金玉	352,370			352,370	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄恩兰	347,177			347,177	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
滕树屏	341,634			341,634	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日

钟应志	341,313			341,313	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
李 瑜	337,533			337,533	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
吴珍芳	324,253			324,253	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
余良枝	320,096			320,096	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
高植芳	314,797			314,797	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
刘汉兴	314,234			314,234	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
岑伟彪	310,709			310,709	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
简仿辉	308,268			308,268	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
区文锋	305,229			305,229	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温金长	302,819			302,819	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
刘财兴	301,313			301,313	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
麦雪芳	301,106			301,106	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
欧文林	300,859			300,859	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
伍满庆	299,986			299,986	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
钟松旺	297,405			297,405	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁启俊	295,960			295,960	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
孙佐权	295,259			295,259	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黎启炽	291,735			291,735	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
潘爱莲	289,250			289,250	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
钟景凯	283,126			283,126	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁菊英	276,337			276,337	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁传贵	272,272			272,272	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
宋沛炎	269,186			269,186	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁佐钊	268,910			268,910	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
吴志文	266,670			266,670	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黎耀枢	261,764			261,764	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
李延仲	258,757			258,757	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
朱天发	251,564			251,564	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
谢沃光	249,165			249,165	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁德臣	247,327			247,327	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
古丽芬	245,093			245,093	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁以菊	245,026			245,026	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
孙可权	244,635			244,635	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁锦华	243,344			243,344	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温达武	242,946			242,946	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈丽华	239,830			239,830	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
刘文勋	238,992			238,992	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄达煜	235,797			235,797	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温耀荣	233,548			233,548	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
姚 绘	230,464			230,464	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
邓跃林	228,583			228,583	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
陈国荣	227,860			227,860	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
于淑华	226,307			226,307	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日

邝春明	225,990			225,990	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
吴凤强	225,341			225,341	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏志芬	222,972			222,972	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁志勇	220,623			220,623	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄 菲	216,778			216,778	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
伍见长	216,070			216,070	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
邹桂林	213,077			213,077	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
凌森泉	212,173			212,173	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张忠林	210,877			210,877	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏计林	210,696			210,696	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
何石金	209,541			209,541	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
方炳虎	207,760			207,760	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
叶茂清	207,400			207,400	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏松光	206,977			206,977	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
黄丽群	206,575			206,575	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
叶灼熒	205,219			205,219	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
毕英佐	203,247			203,247	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张国爱	202,702			202,702	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
李亚海	202,248			202,248	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
付义刚	196,271			196,271	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温金婵	193,641			193,641	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
郑玉发	187,560			187,560	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
李伙开	186,518			186,518	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
汤天庆	185,835			185,835	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
廖彩红	185,636			185,636	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张月琼	184,926			184,926	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
甘 峰	184,106			184,106	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
伍时贤	183,509			183,509	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
吴尚珍	180,782			180,782	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
盘学松	178,359			178,359	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
罗惠红	177,246			177,246	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
毛建璋	175,897			175,897	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁玉伟	174,500			174,500	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
崔国贤	174,235			174,235	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
钟玉胜	172,813			172,813	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁建雄	172,013			172,013	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张德祥	171,979			171,979	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁红联	171,800			171,800	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
温尚基	166,720			166,720	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
练惠雄	164,812			164,812	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁炳章	164,810			164,810	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
刘雪梅	164,580			164,580	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
古金英	164,163			164,163	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日

何文姐	163,691			163,691	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
梁朝庆	163,537			163,537	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张水彬	159,918			159,918	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
张科来	159,563			159,563	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏雅	49,006			49,006	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏金翠	49,006			49,006	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
苏泽颜	49,006			49,006	IPO 前承诺	2014 年 3 月 8 日
合计	200,000,000			200,000,000	--	--

三、管理层讨论与分析

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收账款较年初增加86%，主要原因是政府招标销售的疫苗、药物一般都是年底才回款，因此公司的应收账款一般在三季度达到最高，到年底会有大幅度的降低。
- 2、预付账款余额较年初增加134%，主要是公司购买技术的预付款，以及预付的设备款、原料款。
- 3、应收利息增加91%，主要是公司的定期存款利息增加，定期存款利息每月计提，但银行是在定期存款到期才会把利息转给企业，由于定期存款未到期，因此应收利息增加较多。
- 4、无形资产余额较年初增加31%，主要是公司购买土地使用权增加1,100万，购买技术使用权增加500万所致。
- 5、预收账款余额减少88%，主要是预收的货物款，因销售实现转为收入所致。
- 6、经营活动产生的现金流量净额较去年同期大幅增加了47.07%，主要原因是公司加强了应收账款管理，对业务员的货款回收率进行考核，报告期的客户回款率较去年同期有较大的提高，致使公司经营活动的现金流入增加。

(二) 业务回顾和展望

1、报告期内公司经营情况回顾

2012年前三季度，公司克服宏观经济增速回落和猪鸡养殖行情低迷的影响，主营业务保持良好发展，经营业绩、主要经营指标较去年同期稳步增长。1-9月份实现销售收入5.96亿元，比上年同期增长24.78%；利润总额13,569.97万元，同比增长22.61%；净利润11,636.32万元，比上年同期增长21.38%。公司资产总额211,675.61万元，净资产200,914.52万元，资产负债率5.08%。资产状况优良，盈利能力良好。

其中第三季度，公司紧紧抓住秋防和国内外禽流感疫情的机遇，提前做好原辅料采购、生产、销售、物流配送等各环节筹备工作，库存保持充足，支撑了秋防的市场需求；持续改进、创新生产工艺，提升产品质量和服务水平，提高客户满意度，使公司主营业务保持良好增长势头；继续发挥二级公司一体化经营优势，加强新产品的销售与市场开拓，确保了公司经营业绩稳定增长。

2、报告期内经营计划执行情况

(1)市场拓展执行情况

前三季度，公司以市场销售为龙头，进一步加强市场管理，积极开拓薄弱区域市场；根据产品类型、市场需求和销售渠道进一步细分市场，优化产品布局；依托华南动物疫病检测中心，提供专业的技术服务和个性化服务；加强终端网络建设和物流配送服务，提高市场反应速度。

1-9月份，全国大部分区域市场销量稳定增加，部分区域市场销量翻番。其中，东北区销售收入比上年同期增长225%，西南区同比增长94%，出口贸易同比增长达到38%。产品分类上，兽用生物制品收入比去年同期增长18%，其中禽流感疫苗销售收入比上年同期增长21%；兽用药物制剂同比增长37%，其中中兽药增长达49%。

今年前三季度，公司与山东胜利股份有限公司（以下简称“胜利股份”）、佛山市正典生物技术有限公司（以下简称“佛山正典”）、中国水产科学研究院珠江水产研究所（以下简称“珠江水产”）等多家单位洽谈新项目合作事宜。4月与胜利股份签订了《合作意向书》，目前双方合作正处于商业谈判阶段；7月与佛山正典签订了《合作意向书》，就鸡球虫病疫苗及其动保系列产品与谭志坚等44名自然人开展合作，以填补公司球虫病疫苗的空白，优化公司产品结构；同月，与珠江水产、珠江水产研究所水产药物实验厂签署了《合作备忘录》，拟设立水产生物公司，将水产生物产业做大做强，打造中国鱼用疫苗第一品牌，当前，水产生物公司的设立工作正按照计划有序推进。这些新项目将成为公司未来经营规模扩大、业绩持续快速增长的重要储备。

(2)募投项目执行情况

公司募投项目按计划顺利推进。“家禽多联系列灭活疫苗产业化技术改造项目”已完成第二期工程，扩建了一条细胞疫苗生产线和仓库，满足了生产需要；“高致病性禽流感疫苗产业化技术改造项目”的第二期工程正在按计划建设，其中细胞悬浮培养生产线已完成改扩建，将进行GMP静态验收；“年生产8000吨中兽药产业化技术改造项目”第二期工程已完成土建和净化项目，正在进行设备招标工作；“动物保健品营销网络建设技术改造项目”由广东惠牧贸易有限责任公司（以下简称“惠牧公司”）实施，已初步摸索出“乡村兽医+GSP”与代理大宗畜牧兽医物资两种经营模式，目前正与相关的兽医站及国内外知名企业开展合作洽谈，预计第四季度将有合作实质进展；“猪蓝耳病活疫苗产业化技术改造项目”主体结构已封顶，预计10月完成全部土建工程；“动物疫苗工程研发中心技术改造项目”已完成前期规划、建筑工程图纸设计和建设申报手续。

超募项目“饲料添加剂、兽用药物制剂改扩建及新建项目”已取得施工许可证，正开展土建施工，其中仓库、添加剂车间主体结构已封顶；“综合大楼建设项目”正在建设主体结构；“广州营销中心建设项目”已收楼，现正购置办公设备进行装修。

募投项目实施以来，公司对募集资金管理和工程建设管理水平大幅提升，项目按进度推进并按时披露，部分募投项目已经开始产生效益。

(3)技术研发进展情况

前三季度，公司科研实力进一步增强。获得国家知识产权局受理专利申请23项，获得实用新型专利“一种供仔猪或其它幼小动物灌服用药的药剂瓶”的专利授权；取得“盐酸头孢噻唑注射液”新兽药证书、雏番鸭

细小病毒病活疫苗生产批文，公司水禽疫苗及化药产品的市场竞争力获得极大提升。

全资子公司肇庆大华农生物药品有限公司（以下简称“肇庆大华农”）与中国科学院哈尔滨兽医研究所签订了三个禽流感新产品的种毒、生产工艺技术转让协议并取得“禽流感二价灭活疫苗（H5N1 Re-6+H9N2 Re-2株）”生产资质，强化了公司作为禽流感疫苗专业生产厂家的行业地位，对禽流感的整体防控及提高公司国内市场占有率、扩大国际贸易具有重要意义。

前三季度，公司及子公司肇庆大华农均顺利通过高新技术企业复审。公司还获得“生产力促进（企业进步）奖”，被认定为“广东省中小企业创新产业化示范基地”；“禽流感动动物模型、免疫机理及疫苗研制与推广应用”项目荣获“2011年度广东省科学技术奖一等奖”；“新型动物专用抗生素肠溶微囊的研制及产业化技术研究”项目获得了广东省战略性新兴产业核心技术攻关项目立项，项目经费共700万元。科研和自主创新已经成为公司发展核心驱动力。

（4）人力资源开发、储备情况

在新组织架构体系下，公司不断优化部门设置，加强团队建设，不断聘请拥有较强专业技术能力和管理能力的高层次人才和高级顾问；招聘应届、往届博士、硕士等高学历人才，充实公司技术、管理、生产、销售等各个领域，同时加强员工和干部专业技术和管理能力培训，提升员工的专业技能和干部的整体素质；启动了人力资源体系建设和股权激励机制的建设项目，完善人力资源管理制度和绩效考核方案，做好人员储备战略规划，为公司今后发展储备人才；开展企业文化建设工作，已基本形成大华农特有文化的定位、愿景和理念，企业文化的落地实施将为提高公司团队凝聚力发挥重要作用。

（5）公司治理方面

报告期内，公司按照上市公司要求，持续完善法人治理结构和内部控制制度，公司各项制度及各部门规章已在所有重大方面得到了有效执行，防范和化解各类风险的能力不断提高，有效提升了管理水平和经营质量。

3、未来发展规划

公司未来将加快发展具有市场前景的优势产业，推动募投项目建成投产，尽早实现规模产值。继续完善动物保健品产品品种，增加水禽、水产、宠物等兽药品种，重点发展新型兽用生物制品、生物添加剂（氨基酸、酶制剂、微生态制剂）、中兽药等产品，并向原料药、蛋产品、佐剂、免疫设备等上下游继续延伸产业链。在新业务发展方面，将积极利用超募资金优势，加快国内外相关优势产业的兼并、收购和重组，并积极推进与山东胜利、佛山正典的资产收购与股权收购工作，把企业进一步做大做精做强。

公司将继续以“做动物保健专家、为人类健康服务”为使命，用心为客户提供优质产品和专家服务，全力构建动物安全体系，打造世界级生物科技企业。

四、重要事项

(一) 公司或持股 5%以上股东及作为股东的董事、监事、高级管理人员在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无		无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无		无	无
资产置换时所作承诺	无	无		无	无
发行时所作承诺	公司实际控制人温氏家族十一名成员	公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺	2009年08月18日	长期	正在履行
	公司实际控制人温氏家族十一名成员	公司上市前作出的关于避免、减少关联交易的承诺	2009年08月18日	长期	正在履行
	199名自然人股东,持有公司股份的董事、监事、高级管理人员及其关联方	公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺	2009年08月06日	自股票上市之日起三十六个月内	正在履行
	公司原股东温氏集团和广东温氏南方家禽育种有限公司	公司上市前作出的关于如果主管税务部门要求补缴公司因享受所得税优惠政策而少缴的税款,对需补缴的税款和相关费用承担连带责任的承诺	2009年08月30日	长期	正在履行
	公司原股东温氏集团和广东温氏南方家禽育种有限公司	公司上市前作出的关于社保补缴义务的承诺	2009年08月30日	长期	正在履行
其他对公司中小股东所作承诺	无	无		无	无
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	√ 是 □ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	正在履行				

(二) 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		141,271.09									
报告期内变更用途的募集资金总额		说明：公司应以股东大会审议通过变更募集资金投向议案的日期作为变更时点					本季度投入募集资金总额			1,498.82	
累计变更用途的募集资金总额							已累计投入募集资金总额			33,954.95	
累计变更用途的募集资金总额比例											
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化	
承诺投资项目											
高致病性禽流感疫苗产业化技术改造项目	否	10,000	10,000	58.37	5,435.57	54.36%	2014年12月31日	1,970.37	是	否	
家禽多联系列灭活疫苗产业化技术改造项目	否	7,000	7,000	110.29	4,189.06	59.84%	2012年10月31日	449.65	是	否	
猪蓝耳病活疫苗产业化技术改造项目	否	7,000	7,000	454.56	1,242.99	17.76%	2013年06月30日		不适用	否	
年生产 8000 吨中兽药产业化技术改造项目	否	7,000	7,000	88.04	2,151.14	30.73%	2012年10月31日	31.39	是	否	
动物保健品营销网络建设及改造项目	否	6,000	6,000	4.62	137.21	2.29%	2014年04月30日		不适用	否	
动物疫苗工程研发中心技术改造项目	否	6,000	6,000	39.05	562.51	9.38%	2014年06月30日		不适用	否	
									不适用		
承诺投资项目小计	-	43,000	43,000	754.93	13,718.48	-	-	2,451.41	-	-	
超募资金投向											
超募项目 1: 饲料添加剂、兽用药物制剂改扩建及新建项目	否	9,002.94	9,002.94	596.97	1,110.85	12.34%	2012年12月31日		不适用	否	
超募项目 2: 广州营销中心建设项目	否	1,464	1,464		938.33	64.09%	2012年10月31日		不适用	否	
超募项目 3: 公司综合大楼建设项目	否	2,860	2,860	146.92	187.29	6.55%	2013年12月31日		不适用	否	
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-	
补充流动资金(如有)	-	18,000	18,000		18,000	100%	-	-	-	-	
超募资金投向小计	-	31,326.94	31,326.94	743.89	20,236.47	-	-		-	-	
合计	-	74,326.94	74,326.94	1,498.82	33,954.95	-	-	2,451.41	-	-	

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无
项目可行性发生重大变化的情况说明	无
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p><input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用</p> <p>2011 年 4 月 11 日，公司第一届董事会第十八次会议决议通过了《关于使用超募资金永久补充流动资金的议案》，将超募资金中的 18,000 万元用于永久补充流动资金。公司独立董事及保荐机构已对议案发表同意意见，超募资金中的 18,000.00 万元已用于永久补充流动资金。</p> <p>2011 年 9 月 7 日，公司第二届董事会第三次会议决议通过了《关于超募资金使用计划的议案》，将超募资金中的 9,002.94 万元用于公司饲料添加剂、兽用药物制剂改扩建及新建项目，1,464.00 万元用于公司广州营销中心建设项目。公司独立董事及保荐机构已对议案发表同意意见。截至 2012 年 9 月 30 日，公司已使用超募资金支付饲料添加剂、兽用药物制剂改扩建及新建项目支出 1110.85 万元，支付广州营销中心项目款 938.33 万元。</p> <p>2011 年 10 月 25 日，公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于超募资金使用计划的议案》，将超募资金中的 2,860.00 万元用于公司综合大楼建设项目。公司独立董事及保荐机构已对议案发表同意意见。截止 2012 年 9 月 30 日，综合大楼建设项目已使用超募资金支付 187.29 万元。</p>
募集资金投资项目实施地点变更情况	<p><input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生</p> <p>2012 年 3 月 19 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于变更超募项目“饲料添加剂、兽用药物制剂改扩建及新建项目”实施地点的议案》，同意将该项目的建设地点由“肇庆大华农生物药品有限公司厂区内和广东省新兴县温氏科技园区内”变更为“佛山顺德（云浮新兴新成）产业转移工业园（简称‘新成工业园’）内”，具体地点为新兴县新成工业园 B5-02-03 地块，公司已取得该宗地块的权属证书，购买该宗土地资金来源为公司自有资金。项目实施地点变更后，将更有利于公司建设新的生产基地，有利于整合公司资源，便于公司募集资金投资项目的实施与管理。实施地点的变更并未实质影响公司募集资金投资项目的实施。</p>
募集资金投资项目实施方式调整情况	<p><input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生</p> <p>2011 年 10 月 25 日，公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于设立子公司和变更募投项目实施主体的议案》，同意使用“动物保健品营销网络建设及改造项目”资金设立新的子公司，专门负责建设、营运“动物保健品营销网络建设及改造项目”，即将“动物保健品营销网络建设及改造项目”的实施主体变更为新设立的子公司，该议案已于 2012 年 1 月 13 日召开的 2012 年第一次临时股东大会审议通过。</p>
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<p><input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用</p> <p>2011 年 4 月 25 日，公司第一届董事会第十九次会议和第一届监事会第十二次会议审议通过，将募集资金 9,300.00 万元置换截至 2011 年 3 月 31 日预先已投入募集资金投资项目的自筹资金，其中：高致病性禽流感疫苗产业化技术改造项目 4,369.13 万元，家禽多联系列灭活疫苗产业化技术改造项目 3,636.65 万元，年生产 8000 吨中兽药产业化技术改造项目 820.99 万元，动物疫苗工程研发中心技术改造项目 473.23 万元。上述投入及置换情况业经广东正中珠江会计师事务所有限公司审核，并出具“广会所专字[2011]第 09006040291 号”鉴证报告。</p>
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金均存放在公司银行募集资金专户中。 剩余 66,944.15 万元超募资金尚未有具体使用计划，公司将结合业务发展目标和未来发展战略，根据《创业板信息披露业务备忘录第 1 号—超募资金使用（修订）》的规定，规范、科学地使用超募资金。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

（三）非标意见情况

适用 不适用

（四）其他重大事项进展情况

适用 不适用

公司与中国水产科学研究院珠江水产研究所（以下简称“珠江水产研究所”）、珠江水产研究所水产药物实验厂（以下简称“水产药物实验厂”）开展合作，双方共同出资2,000万元设立水产生物公司，其中，公司以货币出资1,800万元，占注册资本的90%，药物实验厂以货币出资200万元，占注册资本的10%；新公司经营范围：生产、销售和研发：水产疫苗、水产技术服务、咨询（以工商最终登记为准）。

此事项已于2012年8月21日经公司第二届董事会第九次会议审议通过，目前正在实施中。

（五）公司现金分红政策的制定及执行情况

1、政策的制定情况：

（1）修订《公司章程》

根据中国证监会关于进一步明确和细化上市公司利润分配政策的指导意见，公司结合实际情况，对《公司章程》中利润分配相关章节进行了修订，修订的条款如下：

“第一百七十一条 公司进行利润分配时，公司董事会应当先制定分配预案，并经独立董事认可后方可提交董事会审议；公司董事会审议通过的公司利润分配方案，应当提交公司股东大会进行审议；公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后 2 个月内完成股利（或股份）的派发事项。

第一百七十二条：公司实行持续、稳定的利润分配政策，采取现金、股票、现金股票相结合或者法律许可的其他方式分配股利。公司实施利润分配，应当遵循以下规定：（一）公司的利润分配应重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持续发展，应牢固树立回报股东的意识；（二）公司当年盈利但公司董事会未做出现金利润分配预案的，应当在定期报告中披露原因，以及未用于分红的资金留存公司的用途。独立董事应当对此发表独立意见；（三）股东违规占用公司资金情况的，公司应当扣减该股东所分配的现金红利，以偿还其占用的资金；（四）在当年盈利的条件下，且符合《公司法》和本章程规定的利润分配条件的情况下，公司每年度至少分红一次，公司可根据实际盈利情况进行中期分红；（五）当公司当年可供分配利润为正数时，公司每年以现金形式分配的利润不少于当年实现的可供分配利润的 10%。”

《关于修改公司章程的议案》已于 2012 年 3 月 19 日经公司第二届董事会第七次会议和第二届监事会第七次会议审议通过，独立董事对本议案发表了同意的独立意见；并于 2012 年 4 月 11 日经公司 2011 年度股东大会审议通过。

（2）制定了《未来三年股东回报规划（2012 年-2014 年）》

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发〔2012〕37 号）和广东证监局《关于进一步落实上市公司分红相关规定的通知》（广东证监〔2012〕91 号）的指示精神和公司

章程等相关制度的规定，公司制定了《未来三年股东回报规划（2012 年-2014 年）》。相关条款如下：“1、公司利润分配可采取现金、股票、现金与股票相结合或者法律许可的其他方式；2、未来三年内，公司将积极采取现金方式分配利润，在符合相关法律法规及公司章程和制度的有关规定和条件下，公司每年以现金形式分配的利润不少于当年实现的可供分配利润的 10%；3、在符合分红条件情况下，公司未来三年原则上每年进行一次现金分红。在有条件的情况下，公司可根据实际盈利情况进行中期分红；4、如以现金方式分配利润后，公司仍留有可供分配的利润且董事会认为以股票股利方式分配利润符合全体股东的整体利益时，公司可以采用股票股利方式进行利润分配；5、利润分配方案的制定及执行：公司董事会结合公司章程、盈利情况、现金流量状况、资金需求和股东回报规划，拟定公司的年度或中期利润分配预案，经董事会审议通过后提交股东大会审议批准，独立董事对利润分配预案发表独立意见。”

《关于制定〈未来三年股东回报规划（2012 年-2014 年）〉的议案》已于 2012 年 8 月 21 日经公司第二届董事会第九次会议审议通过，待股东大会审议通过后实施。

2、分红政策的执行情况

公司 2011 年度权益分派方案为：以公司现有总股本 267,000,000 股为基数，向全体股东以每 10 股派人民币现金 6 元（含税），共计派发现金 16,020 万元。

上述权益分派方案经 2012 年 4 月 11 日召开的 2011 年度股东大会审议通过，并于 2012 年 4 月 27 日实施完毕。

（六）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

（七）向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

（八）证券投资情况

适用 不适用

（九）衍生品投资情况

适用 不适用

1、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

（十）按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

(十一) 发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否